Tamdiu igitur divisio hereditatis propter oppositionem non facta esse habetur, contra ipsam hereditatem actio creditoribus competit. Si igitur nonnulli heredes obligationi suaee satisfecerunt, alii autem id non fecerunt, vel quia non solvendo sunt vel quia creditor contra eos actionem non instituit, creditori licet horum partem ab heredi-

1) Cf. art. 1153 Cod. Civ.

tate petere, et res hereditarias, quas heredes qui jam solverant retinent, sententia impetrata evincere potest. Eandem sententiam mihi amplecti videatur consultiss. *Nierop* in verbis: »Men zal vragen, waartoe dan het voorregt van afscheiding, daar de fictie reeds uitsluitend verhaal geeft? Het antwoord kon zijn: de afscheiding geeft niet alleen uitsluitend regt van verhaal op het onverdeelde goed der nalatenschap — een regt, dat thans ook zonder de afscheiding, alleen voor schuldeischers der nalatenschap bestaat, art. 1147, 1117 B. W. verg. met art. 492 R. V. en in verband met de weglatting van art. 882 C. G. — maar belet de feitelijke vermeu-
ging, de spoliatie, de vervreemding, hetgeen de fictie alleen niet belet 1).

1) *De leer der regtspersonen toegepast op de maatschappen in de Nederlandsche Jaarboeken voor regtgelerheid en wetgeving VIII*
Dl. 2e, stuk bl. 297.

et utilem utilitatem omnium ut illos respon-
sibilis est vestris singulis translatum a suo omniib[us] et
estensum recte causa communione tunc certe in
dignis temp[oribus] in iure usus habentur. multo
autem secundo tunc non lege sed iustitiaq[ue] nibeant
QUAESTIO TERTIA.

AN ET QUATERNUS LEX IPSA SOCIOS COHEREDES LIBERET AB HEREDI-
TATE DIVIDENDAE OBLIGATIONE, ITA UT ACTIO, QUA HANC
DIVISIONEM PETUNT PRAESCRIBTA DICATUR.

Ad communem utilitatem sancitum est ut praescriptioni obnoxiae sint omnes vindicationes et
condiciones, nec post definitum tempus amplius
in jure institui possint; ita scilicet, ut post certum
tempus elapsum exceptio praescriptionis opponi pos-
sit. Est autem ordinaria et longissima praescriptio
triginta annorum, quaeritur igitur, num post tri-
ginta annos, cesseret actio, qua unus socius alterum

1) Cf. I. 1 D. de Usurp. et Usuc. et I. 5. pr. D. pro socio.

cogere possit, ut communio hereditatis dissolvatur, et divisio ejus instituatur? Hujus autem rei duplex erit effectus, aut ut communio, quae inter heredes obtinet, continuari debeat aut ut ea, quae singuli heredes possident divisioni non sint obnoxia.

Rerum hereditiarum communio nunquam eo modo praescribi potest, ut quae heredes communia habent, semper in communione manere debeant, ob id, quod communio hereditaria per triginta annos duraverit. In aeternum nulla societatis coitio est, neque haec potest introduci, quod per certi temporis spatium inter coheredes aut socios locum haberit. Quocunque igitur tempore, quis a communione velit discedere, potest petere divisionem etiamsi ad centum annos res inter eos aut heredes eorum communes manserunt 1). Communionis, porro haec est natura, quod quocunque tempore ab ea recedere possunt partes et ejus dissolutionem petere,

1) DELVINCOURT. Tom. III. 575. Ed. BRUX. *Zachariae Handbuch des Francösischen Civilrechts* T. IV. § 534. ← Rem judicatum refert Merlin *Reptertoire v. Partage*.

tamdiu igitur in communione sunt, ius ab ea rece-
dendi nullae praescriptioni potest obnoxium esse,
quia nunquam praescriptio initium habere potuit.
Praeterea communionis praescriptio contraria est
consilio utilitatique, propter quam praescriptio in
jure introducta est. Haec enim dicit ad certam
singulorum et liberam possessionem, illa litium dis-
cordia mater est; sic leges promoveant lites,
si statuamus praescriptione irrevocabilem fieri rerum
communium possessionem. Sed ut hoc locum ha-
beat, constare quoque debet, res hereditatis circa
quas communio inter heredes orta est, in communi
possessione heredum mansisse. Communi nomine
debent heredes res hereditatis possidere, sive unus
solus eas in possessione habeat easque administret
sive plures sint in possessione et singuli ex commu-
nione, quid curent et administrent, hoc non refert,
sed debet communi nomine fieri. Tamdiu quis igi-
tur hoc probare potest, quod communio rerum heredi-
tarum inter se et adversarium locum habet, cuius
rei pro circumstantiis varia possunt esse indicia, cum

successu semper ad divisionem rerum communium compellere potest, nec refert ad quod usque tempus res inter eos communiter fuerunt possessac.

Hoc principium, quod ex natura omnis communionis sequitur confirmatum etiam est in art. 1114. Cod. Civ. — Alia autem est quaestio, de qua ulterius agitur in art 1114, ubi docetur, praescriptionem obstarre posse familiae erciscundac actioni, quando coheredes rerum hereditiarum divisionem petant, quae per tempus ad praescriptionem requisitum in sola unius heredis possessione fuerunt et quas suo nomine, tanquam sibi proprias possedit. Nam in hoc casu cessat actio, qua caeteri ad harum rerum divisionem intendunt, non quia praescripta est ob id, quod illae res per longum tempus in communione

1) Art. 1114 Cod. Civ. ita audit: Tegen de regtsvordering tot de boedelscheiding kan de verjaring alleen worden ingeropen door den erfgenaam of den medeerfgenaam, die afzonderlijk gedurende den tijd tot de verjaring gevorderd, het bezit heeft gehad van goederen, tot den boedel behorende, edoch niet verder dan ten aanzien van die goederen. —

fuerunt possessae, sed quia non amplius communes sunt. Communio ad quam dividendam actio Fam. Ercise sola instituitur, circa illas res, nulla amplius inter coheredes locum habet. Plena harum rerum proprietas ad eum coheredem venit, qui eas huc usque possederit tanquam suos et propriis commodis impenderit Cf. Art. 2004 Cod. Civ."

Potest autem difficultas inveniri propter art. 592 Cod. Civ. in quo praeceptum est, *neminem sibi ipsum causam possessionis mutare posse*; cum autem heredes ipso jure acquirunt possessionem omnium defuncti bonorum, has res etiam tanquam communionem possident. Sed respondemus cum Cons GOUDSMIT 1) hanc regulam possessionem heredes per se nancisci, mortuo auctore, falsam et spuriam notionem esse, cum regula *le mort saisit le vif* ultra suos fines accepta est, uti CUSACIUS 2) jam monuit. Saltem haec possessio ficta nihil commune habet,

1) *Themis. Jaargang VII*, N°. 5, pag. 459.

2) Ad. I. 50 pr. D. ex quibus caus. maj.

nec obstat verae possessioni, si igitur heres res hereditatis statim apprehendi animo sibi habendi et non communionis habendae, certe per praescriptionem hereditati eximitur; si autem initio animo communionis, non existimo illam praescribi posse, nisi tale factum accederat, per quod potest causa possessionis mutare.

Causam vidimus, ob quam hereditatis dividenda obligationi praescriptionis exceptio obstare potest. Si autem quaeritur a quo tempore, actio qua rerum communium divisio petitur, praescriptioni obnoxia esse incipit tunc respondendum videtur cum Clar ZACHARIA, 1) »Verjährbar wird die Klage erst von der zeit an, da einer der Miteigentümer die Sache oder die Gesamtheit der gemeinschaftlichen Sachen, ausschliesslich, und gleich als ob die Theilung geschehen war zu besitzen anfängt. Tempus porro, per quod res hereditatis in divisa coheredum possessione esse debent, ut praescriptione liberentur ab

1) loc. cit. B. 1. pag. 435: und in p. 29. 31. 34. 36. 37. 38. 39.

hereditatis divisione est triginta annorum, quia omnes prescriptio viginti annorum requirit titulum, qui hic deest. cf. art. 2000 Cod. Civ.

Quod autem ad effectum hujus praescriptionis attinet docet CHABOT DE L'ALLIER, ad art. 816. Cod. Civ. Nap. heredem, qui praescriptione utitur, majorem partem ex hereditate nancisci non posse, quam praescriperat, nam ex praesumpta hereditatis divisione sequi, quod ille suam partem nactus jam fuisset. Mihi autem videtur eum petere posse, quod sibi ultra haec bona praescripta ex hereditate debetur, nam ex divisione praesumpta nondum constat, totam familiam divisam fuisse et ita de residuo agere potest; sed si tanquam praedo praescriperat, tamen, quod excedit, petere potest; nam praescriptio sine justo titulo et bona fide efficit quidem, ut actio contra eum cesset, minime autem, ut ipse actionem non instituere possit, in qua actione certe rerum praescriptarum ratio habetur, ita ut coheredes illi unice, id quod ejus portioni deest restituere debent.

QUAESTIO QUARTA.

OBSERVATIO AD ART. 1129 COD. CIV.

Primarium in jure succedendi principium hoc est, ut *heres in universum defuncti jus intret*. Si autem duo vel plures adsunt, conjuncti omnium ratione idem obtinet, quisque in universum jus succedit pro ea parte, pro qua heres scriptus est a testatore aut a lege vocatur. Singuli igitur, si concurrant cum pluribus in partem juris universi defuncti intrant, et pro ea parte fiunt participes lucri et damni, quod ex hereditate communi obvenit. Hinc ex strictis juris principiis in singulis rebus sive dividuis sive indi-

viduis, pro sua parte proprietatem acquirunt, quam ut pote domini alienare possunt. Neque opus tunc iis est relinquorum heredum consensum quearere; ipsi enim pro sua parte, plenam proprietatem singularum rerum habent. Est haec quidem stricta principii, quod posui interpretatio, atque ita in Jure Romano cunctum fuisse videtur. Morte enim testatoris heredes communem vel indivisam rerum hereditarium nanciscabantur possessionem, sed pro sua portione quisque, in quaque re plena proprietas erat. Quisque heres partem proprietatis, quam in singulis rebus habebat alienare poterat veluti vendere aut hypothecae dare. Prius docetur in l. 54. D. Fam. Ercise, ubi partem suam proprietatis fundi hereditarii alienasse aliquis ex heredibus dicitur; tum fundus ipse, si quis partem suam alienaverit e communione exire, nec divisioni amplius obnoxius esse dicitur. Haec autem Neratius in ea lege ait: *Ex hereditate Lucii Tutii, quae mihi et tibi communis erat, fundi partem meam alienavi: deinde familiae erescundae Judicium inter nos acceptum est.*

Neque ea pars quae mea fuit, in Judicio veniet cum alienata de hereditate exierit, neque tua: quia etiamsi remanet in pristino jure, hereditariaque est, tamen alienatione meae partis, exit de communione. Utrum autem unus heres partem suam non alienaverit, an plures, nihil interest: si modo aliqua portio alienata ab aliquo ex heredibus, hereditaria esse desiit. Jure Romano igitur coheredes, pro eorum parte singularum rerum hereditiarum plenam proprietatem acquirunt et uti ex lege citata appetat, si quis partem suam in aliqua re alienavit, haec res e communione exisse dicitur, et pro coherede reliqui coheredes extraneum nanciscebantur co-possessorem. Verum ab hae Juris Romani doctrina recessit jus civile Gallicum et jure nostro idem obtinere, infra vibebimus. Secundum nostri Juris principia divisione demum declaratur, quid cuique coheredi tempore mortis defuncti competit, quod a morte defuncti possesse censemur, nec refert ad quod uero tempus communio duraverit et divisio data sit. Ex Juris Romani autem principiis, hereditatis divisio hoc habebat

proprium, quod coheredes sibi invicem partem cederent, quam in singulis rebus hereditatis habebant, ita ut is, qui cedebat suam partem in una re, alterius solus proprietarius fiebat et sic invicem.

Sed inde vero quoque, quod si unus vel plures ex heredibus suam partem rei hereditariae hypothecae aut pignori dedit, illa pars rei hypothecata aut pignorata manebat, etiamsi sorte ita eveniat, ut illa res per divisionem alteri adjudicabatur, uti hoc docetur in l. 6 § 8. D. Comm. Div. ubi haec verba occurrunt: *Si fundus communis nobis sit, sed pignori datus a me, venit quidem in communi dividendo: sed jus pignoris creditori manebit, etiamsi adjudicatus fuerit, nam etsi pars socio tradita fuisset, integrum maneret. Arbitrum autem communi dividendo hoc minoris partem aestimare debere, quod ex pacto eam rem vendere creditor potest, Julianus ait.*

Hocce principium, uti quisque sponte videt, magnis difficultatibus ansam dabat, quia heredes, post factam divisionem perpetuis evictionibus erant obnoxii.

Hinc repetendum videtur, quod antiquitus in GALLIA aliud principium receptum fuit, quod ex-

plicuerunt le BRUN *des Successions titre des Partages* N°. 21, 35, et 39. POTHIER *des Successions*, Ch. IV, Art. 5. Translatum hoc est in Cod. Nap. unde Art. 883 est conscriptus. Secundum illud principium divisionibus non jura in alterum transferuntur, sed quod jam possidebant heredes, hoc divisione definitur et addicitur singulis, pro eorum parte. Les partages uti dicitur 1), ne sont pas *translatifs*, mais *declaratifs* de propriété. Idem jus Legislator noster agnovit in Art. 1129 Cod. Civ. qui plane convenit cum Art. 883 Cod. Civ. Nap. Nimicum secundum illum articulum, quisque heres censetur solus succedisse in eas res hereditatis, quae ei divisione sive licitatione obvenerunt. Quae autem caeteris modo obveniunt heredibus, hae nunquam ad alteros pertinuisse habentur. Quisque heres eas, quas ex hereditatis divisione acquirit res, censetur propterea immediate accepisse a defuncto, licet multum tempus post mortem defuncti praec-

1) DELVINCOURT, T. II, pag. 422, et DURANTON, Tom. VII, pag. 700 sqq.

terierit, postquam divisio rerum facta est. Potest etiam ita divisio fieri ut potius sit distributio, qua singulis heredibus singulae res in totum ceduntur.

Hujus autem principii effectus sunt magni momenti, cum heres directe in bonis sibi adjudicatis succedit defuncto, alienationes et hypothecae factae per coheredes, in hisce rebus, ratione suae partis nullam vim in eum habent. Minime autem inde sequitur, alienationem vel hypothecam ipsam initio nullam esse, nam si fundus illi coheredi e. g. adjudicatus est, qui eum ante divisionem pro sua parte hypothecae obligaverat, hypotheca omnino valida est, uti appareat ex art. 1212 Cod. Civ. In eo casu igitur, quando res hereditatis ab uno herede alienatur vel hypotheca gravatur, haec autem res per divisionem alteri ex heredibus attribuitur, hypotheca illi rei, pro qua hic heres non imposita fuisse censetur. Cum autem hocce principium introductum videtur ad difficultates tollendas, quae ex evictionis periculo sequerentur ampl. LOKE, 1)